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RE: PE 0001/2026 - Lote 08 - Teste imunocromatografico 12 drogas

De Rafael Velasques Michel <rafael-michel@saude.rs.gov.br>
Data Seg, 12/01/2026 14:49
Para Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>

Prezado,

Em relagdo ao Lote 08 do Pregdo Eletrénico n? 0001/2026, referente ao material encaminhado pela
empresa TRISUL DISTRIBUIDORA LTDA, o Centro de Informagdo Toxicolégica do Rio Grande do Sul
(CIT/RS), por meio de sua equipe técnica, emite parecer favoravel a proposta apresentada.

A andlise da proposta e de seus respectivos anexos demonstra que as especificacdes atendem
integralmente ao disposto no Termo de Referéncia.

Ressaltamos, ainda, que o CIT/RS ndo possui previsdo de consumo no Lote 02, motivo pelo qual ndo
detém competéncia técnica para emissao de parecer quanto a esse item.

Permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

'm e RafaelVelasques Michel
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De: Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 13:56

Para: Rafael Velasques Michel <rafael-michel@saude.rs.gov.br>

Assunto: RE: PE 0001/2026 - Lote 08 - Teste imunocromatografico 12 drogas

Boa tarde!
Inicialmente, informo que foi encaminhado para o IGP, para analise endo obtivemos retorno até a

presente data..
Assim, segue para conhecimento!

Prezados,

Informo que hoje, dia 05/01/2026, foi recebida a propostas final e catalogo técnico nos lotes
2 e 8, referente ao produto ofertado no PE 0001/2026, enviado pela empresa Licitante
TRISUL DISTRIBUIDORA LTDA.
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Com base no subitem 12.3 do Edital, solicito a analise técnica desse 6rgao técnico para que
se manifeste se o produto ofertado atende a todas as exigéncias descritas no Termo de
Referéncia (em anexo).

Caso nao atenda, faz-se necessario justificar de forma técnica e objetiva quais pontos que
constam nas descricbes dos itens e que nao estdo de acordo com as especificacoes
técnicas.

Saliento que a desclassificacdo sem justificativa robusta pode gerar recurso ou até mesmo
demanda judicial por parte do licitante.

Informo que, a divulgacado do resultado restou AGENDADA para préxima quarta-feira, dia
09/01/2026 as 14hs.

Fico no aguardo do retorno da analise, a fim de dar prosseguimento no certame.

Informamos que a resposta ao presente e-mail, quando se tratar de PARECER
TECNICO/DOCUMENTOS encaminhados por 6rgdos da Administracdo, recebe tratamento
de documento publico e sera anexado ao respectivo processo administrativo, podendo,
ainda, ser publicizada no Portal de Compras do Estado.

Atenciosamente,

Joycemar Moreira,

Pregoeiro.

Joycemar Moreira,
Pregoeiro

(51) 993160474/(51) 3288 1192

Divisao de Pregoeiros

DELIC/CELIC

GOVERNDO DO EsTapn Secretaria Planejamento, Governanga
RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE PLANEJMAMENTD

GOVERNANCA E GESTAO 455 (51) 3288 1172+ 1173+ 1178

e Gestao

CAFF « Av. Borges de Medeiros 1501, 2°
andar

Porto Alegre, RS * 90119-900

Joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br
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De: Rafael Velasques Michel <rafael-michel@saude.rs.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 13:45

Para: Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>
Assunto: PE 0001/2026 - Lote 08 - Teste imunocromatografico 12 drogas

Boa tarde!

Sou farmacéutico do CIT/RS, érgdo principal interessado no lote 08 do PE 0001/2026.

Estamos acompanhando o pregdo pois temos 5000 testes a serem adquiridos nesta compra. Estamos
estranhando ndo ter recebido qualquer pedido para avaliar proposta do licitante, inclusive conferi
com o nosso pessoal do compras aqui do CEVS.

Caso seja necessario fazer avaliacdo do item, estamos a disposi¢dao aqui.

Aguardo retorno. Obrigado!
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